Sane, quod facile est pervidere, recentiora doctrinarum in
crementa opumque augendarum provectiores rationes id ef
ficiunt, ut, multo magis quam antea, in civitatis moderatorum 
potestate sit, tum discrepantias imminuere, quae inter varios 
rei oeconomicae campos, vel inter diversas regiones eiusdem 
nationis, ac vel etiam inter diversos totius orbis terrarum po
pulos intercedant; tum certis finibus perturbationes continere, 
quae ex ancipiti rerum oeconomicarum cursu oriri solent; 
tum denique efficacia praebere remedia, ne contingat, ut homi
num ingentes multitudines ab opere vacare cogantur. Quare 
a publicae rei moderatoribus, quorum est communi bono con
sulere, etiam atque etiam postulatur, ut multiplicem in rem 
oeconomicam impendant operam, eamque ampliorem quam 
antea ordinatioremque ; utque instituta, officia, instrumenta, 
agendique rationes huic efficiendo proposito congruenter ac
commodent. 

2* A.A.S., XXIII , 1931, p. 203. 
2 5 Ibid., p. 203. 
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At semper illud maneat, publicarum auctoritatum provi
dentiam de re oeconomica, etiamsi late pateat atque intimas 
communitatis partes attingat, eiusmodi tamen esse oportere, 
ut privatorum libertatem in agendo, non solum non coerceat, 
sed etiam augeat, modo praecipua cuiusvis humanae personae 
iura sarta tecta serventur. In quorum numero illud est ponen
dum, ut ad singulares homines ius et officium ex norma perti
neat suam suorumque vitam sustentandi : quo fit, ut quaelibet 
rerum oeconomicarum disciplina liberam cuique permittat ex
peditioremque reddat opus fructuosum factitandi facultatem. 

Ceterum ex ipso rerum cursu rectius usque intellegitur, 
prosperam atque bene constitutam hominum consortionem ha
beri nullo modo posse, nisi ad rem oeconomicam cum privati 
cives, tum civitatis moderatores sociam conferant operam; 
quae nempe opera mutuo concordique nisu praestanda est, 
atque ea ratione, ut partes alterutri concreditae quam optime 
communis boni necessitatibus, pro mutabilibus temporum mo
rumque condicionibus, respondeant. 

Ex iis enim quae passim eveniunt didicimus, ubi privata 
singulorum desit navitas, tum in republica tyrannorum poten-
tatum dominari; immo potius in vario rerum oeconomicarum 
campo multa torpescere, atque adeo desiderari sescenta bona, 
quae usu consumuntur, desiderari commoda, quae non tantum 
cum corporis, sed praesertim cum animi necessitatibus coniun
guntur. Ad quorum scilicet bonorum atque commodorum adep
tionem, mirum in modum singulorum ingenium et industria 
exercentur atque instimulan tur.